¹⁶ H. Reinhardt «Die Schutzheiligen Basels», in *Basler Z. f. Gesch.* 65 (1965), 85 ff. vor allem aber Carl Pfaff, *Kaiser Heinrich II, sein Nachleben und Kult im mittelalterlichen Basel* (Diss. Basel 1961), 9.

¹⁷ Wie an Hand der Proprien von Basel im Laufe des 19. Jahrhunderts zu zeigen wäre.

das Martyrologium insbesondere an diesem Maßstab statt an dem der Traditionsübermittlung gemessen wird¹⁸.

Das *Martyrologium Basiliense* beginnt seine Eintragungen für den 12. 10.¹⁹ gegenüber dem *Martyrologium Romanum* mit den Worten:

Sancti Panthali episcopi Basiliensis martyris, qui tempore Maximi Imperatoris D. Ursulam adeoque sacrum illum undecim millium virginum chorum Romam et in reditu Coloniam usque comitatus est. Ubi cum illis ab Hunnis interfectus martyrii palmam obtinuit.

Wie bei vielen Eintragungen in diesem Werk steht hier am Rande eine Jahreszahl «A.D. 237». Panthalus ist der einzige Heilige, in dem Eigengebet²⁰ für dessen Fest auf Basel Bezug genommen wird:

Deus, qui gloriosum Martyrem tuum atque Pontificem Panthalam Sanctarum undecim milium Virginum caetibus adunasti: ipsumque simul cum eis agonem martyrii pro Christianae fidei merito subire iussisti, tribue quaesumus ut ipsum quem nobis hic in terris Antistitem ordinasti, perpetuum apud tuam clementiam intercessorem habere mereamur in caelis.

Das Brevier bietet weiterhin die folgende Lectio IV:

Sanctus Panthalus omni virtutum et literarum genere ornatus Ecclesiae Basiliensis Episcopus constitutus omnia veri et boni Pastoris officia diligenter implevit, maxime vero Christianae religionis propagandae adeo dedito fuit ut nihil quod ad ipsam augendam pertinere iudicaret, etiam certissimo vitae periculo proposito intermiserit. Tandem rebus suis in Ecclesia rite dispositis, cum Diva Ursula, quae cum magno Virginum comitatu Basileam appeterat, religionis causa Romam profectura peregrinationis socius in urbem pervenit. Inde sacris locis visitatis et votis pie solutis, reversus et cum iisdem sua Ecclesiae Basiliensis visitata secundo flumine Coloniam delatus ab Hunnis tam Germaniam vastantibus Martiano Imperatore pro Christo nomine cum sacro illo Virginum choro truncatus est.

In seinem Panthalus gewidmeten Kapitel diese Lesung wiedergebend, fügte ihr Sudanus²¹ die Worte an: *Corpus ejus apud Macha-*

¹⁸ Siehe meine Arbeit «Kalender und Martyrologium als Literaturformen», *Archiv für Liturgiewissenschaft* 7 (1961), 1–44.

¹⁹ Am Vortag in Rotdruck: *Dedicatio Ecclesie Basiliensis*.

²⁰ In dem Sammelband *Breviarium antiquum ecclesiae Basiliensis* der Univ.-Bibl. Basel AN VIII 18 läßt sich die Tradition dieses Gebetes besonders gut an den hier beisammen stehenden handschriftlichen und gedruckten Brevierteilen verfolgen.